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Współczesna  szkoła  zawodowa powinna  być
szkołą  pozytywnego  wyboru,  innowacyjnej
wiedzy,  umiejętności  i  kompetencji.  Taka
szkoła  potrzebuje  wysoko  wykwalifikowanej
kadry  pedagogicznej,  posiadającej
merytoryczne  przygotowanie  i  doświadczenia
zawodowe oraz  przygotowanie  pedagogiczne
do  prowadzenia  nowoczesnego  kształcenia
zawodowego, w tym kształcenia modułowego. 

Zadania i czynności robocze

Nauczyciel/instruktor  praktycznej  nauki
zawodu  prowadzi  zajęcia  dydaktyczno-
wychowaw-cze w branżowych szkołach I  i  II
stopnia  oraz  technikach  i  szkołach
policealnych. 

Do zadań nauczyciela należy:
 przekazywanie uczniom wiedzy praktycznej

z  zakresu  nauczanego  przedmiotu;  celem
jest  nabycie  przez  uczniów  umiejętności
praktycznych w wybranym zawodzie;

 realizowanie  programów  nauczania  z
zachowaniem  korelacji  z  zawodowymi
przedmiotami  teoretycznymi,
dostosowywanie  treści  kształcenia  do
wymogów stawianych przez zakłady pracy;

 przygotowywanie  dla  uczniów  zadań
szkoleniowo-produkcyjnych  lub
szkoleniowo-usługowych;

 rozwijanie  w  uczniach  umiejętności
samodzielnego myślenia oraz wdrażanie do
samodzielnej i systematycznej pracy;

 organizowanie  stanowisk  pracy  dla  ucz-
niów;  czuwanie  nad  prawidłową
eksploatacją  maszyn  i  urządzeń,
sprawdzanie  ich  stanu  technicznego  i
planowanie napraw;

 wdrażanie  uczniów  do  rygorystycznego
przestrzegania zasad bhp, ppoż. i ochrony
środowiska  podczas  wykonywania
wszelkich prac;

 troska  o  stan  zdrowia  uczniów  oraz
czuwanie  nad  ich  bezpieczeństwem
podczas wykonywania prac.

Nauczyciel  praktycznej  nauki  zawodu  jest
odpowiedzialny  za  realizację  programu
nauczania,  zalecanego  przez  Ministerstwo
Edukacji  Narodowej,  jednak  o  metodach  i
sposobach  jego  realizacji  decyduje  sam.
Również  sam  planuje  proces  dydaktyczno-
wychowawczy  
w  ramach  nauczanego  przedmiotu.
Systematycznie sprawdza i ocenia prace oraz
postępy  uczniów,  prowadzi  dokumentację
pedagogiczną w zakresie osiąganych wyników
nauczania
i realizacji programu nauczania. Kontaktuje się

i  współpracuje  z  rodzicami  i  opiekunami
uczniów.  Ściśle  współpracuje  z  innymi
nauczycielami,  pedagogiem  szkolnym  lub
psychologiem.

Środowisko pracy

Materialne środowisko pracy
Miejscem pracy nauczyciela praktycznej nauki
zawodu  są  branżowe  szkoły  I  i  II  stopnia,
technika i szkoły policealne, a do 31.08.2019 r.
jeszcze  także  zasadnicze  szkoły  zawodowe.
Zajęcia  najczęściej  prowadzi  w  warsztatach
szkolnych lub  nadzoruje  praktyki  odbywające
się  poza  terenem  szkoły  (w  sklepach,
fabrykach, warsztatach samochodowych itp.).

Społeczne środowisko pracy 
Praca nauczyciela ma charakter indywidualny,
wymaga  jednak  ścisłych  kontaktów  z  innymi
ludźmi  –  uczniami,  rodzicami  i  opiekunami,
innymi nauczycielami i dyrekcją szkoły. Istotne
jest,  aby  nauczyciel  miał  chęć  i  możliwość
stałego  rozwoju,  samodoskonalenia,
uczestniczenia  w  różnego  rodzaju  kursach,
szkoleniach czy warsztatach.

Organizacyjne środowisko pracy 
Nauczyciel  praktycznej  nauki  zawodu pracuje
najczęściej  5 dni  w tygodniu,  godziny pracy  
są  zazwyczaj  stałe,  uzależnione  od  planu
lekcji.

Wymagania psychologiczne

Nauczyciel praktycznej nauki zawodu powinien
charakteryzować  się  otwartością,  wzbudzać
zaufanie.  Konieczne  jest  posiadanie
umiejętności  nawiązywania  kontaktów,
zwłaszcza  
z młodzieżą, a także słuchania. Pożądana jest
cierpliwość,  zdolność  koncentracji  uwagi,



podzielność uwagi, a także spostrzegawczość 
i  dobra  pamięć.  W  pracy  nauczyciela
potrzebna  jest  zdolność  obserwacji,
wyciągania logicznych wniosków, umiejętność
szybkiego  podejmowania  decyzji.  Nauczyciel
kształcenia  zawodowego  powinien  cechować
się  samokontrolą,  dojrzałością  i  odpornością
emocjonalną.  Przydatne  umiejętności  to
zdolność formułowania myśli w mowie i piśmie,
planowania  i  organizacji  pracy  oraz  refleks.  
Dobrze,  gdy  nauczyciel  ma  zdolności
techniczne,  jest  osobą  kreatywną  i  twórczą,
stale  rozwijającą  się  i  otwartą  na  nowe
doświadczenia.

Wymagania fizyczne i zdrowotne

W pracy nauczyciela praktycznej nauki zawodu
pożądana  jest  dobra  sprawność  fizyczna,
sprawność narządu wzroku (dopuszczalna jest
wada  wzroku  dająca  się  korygować  szkłami
optycznymi  lub  soczewkami  kontaktowymi),
słuch  umożliwiający  komunikację  werbalną
oraz  zdolności  manualne.  Charakter  pracy
(przede  wszystkim  kontakty  interpersonalne)
powoduje,  iż  znaczące  wady  wymowy,
schorzenia strun głosowych i  niska ekspresja
werbalna  mogą  utrudniać  pracę  w  tym
zawodzie.  Przeciwwskazaniem  do  pracy  w
zawodzie  nauczyciela  kształcenia
zawodowego  są  zaburzenia  widzenia
stereoskopowego,  prawidłowego  pola
widzenia,  percepcji  kształtów,  rozróżniania
barw,  koordynacji  wzrokowo-ruchowej  oraz
zmysłu równowagi. 

Wymagany poziom kwalifikacji 
i ścieżka kształcenia w zawodzie

Szczegółowe  kwalifikacje  wymagane  od
nauczycieli  określa  Rozporządzenie  Ministra

Edukacji Narodowej z dnia 1 sierpnia 2017 r.
(Dz.U. z 2017 r., poz. 1575).
Zatem, aby zajmować stanowisko nauczyciela
praktycznej  nauki  zawodu w  branżowych
szkołach  I  stopnia,  branżowych  szkołach  II
stopnia, technikach i szkołach policealnych, w
tym  
w  szkołach  w  zakładach  poprawczych  i
schroniskach dla nieletnich,  należy posiadać:
1)  kwalifikacje  określone  w  §  3   ww.
Rozporządzenia lub
2)  legitymować  się  dyplomem  ukończenia
pedagogicznego studium technicznego, lub
3) posiadać świadectwo dojrzałości i dokument
potwierdzający  kwalifikacje  zawodowe  
w zakresie  zawodu,  który  będzie  nauczany,  
oraz  przygotowanie  pedagogiczne,  a  także  
co najmniej  dwuletni  staż  pracy w zawodzie,
który będzie nauczany, lub
4)  posiadać  tytuł  mistrza  w  zawodzie,  który
będzie  nauczany,  oraz  przygotowanie
pedagogiczne.
Posiadanie  dyplomu  potwierdzającego
kwalifikacje  zawodowe  uprawniające  do
nauczania  przedmiotów  zawodowych  wg
Krajowych Ram Kwalifikacji (KRK)  mogą być
na poziomie 4-5 lub 6-7, zależeć to będzie od
poziomu  zdobytego  wykształcenia  oraz
dokumentów  potwierdzających  uzyskane
kwalifikacje. 

Centrum Informacji i Planowania 
Kariery Zawodowej 

świadczy bezpłatne poradnictwo zawodowe
osobom po 18 r. ż. oraz pracodawcom.

Jeśli: 
 chcesz  lepiej  poznać  siebie,  swoje

możliwości zawodowe i uzdolnienia,

 zastanawiasz  się  nad  wyborem
zawodu,  kierunku  kształcenia,
szkolenia zawodowego, 

 szukasz odpowiedniego zatrudnienia,

 chcesz  podnieść  lub  zmienić  swoje
kwalifikacje,

 podejmowane  przez  Ciebie  próby
znalezienia pracy nie powiodły się, 

 masz  problem  z  napisaniem
życiorysu i listu motywacyjnego,

 pracujesz,  ale  jesteś  zagrożona/y
zwolnieniem z pracy,

 chcesz  się  dobrze  zaprezentować
podczas rozmowy kwalifikacyjnej,

 masz  pomysł  na  uruchomienie
własnej firmy, ale nie wiesz od czego
zacząć,

koniecznie przyjdź i porozmawiaj!

 „Z doradcą zawodowym
trafisz do celu”

   



Wojewódzki Urząd Pracy w Szczecinie
ul. A. Mickiewicza 41

70-383 Szczecin
(  91 42 56 126, 91 42 56 123

@  cipkz-szczecin@wup.pl

Filia WUP
ul. Słowiańska 15A (IV piętro)

75-846 Koszalin
(  94 344 50 00, 94 344 50 56

@  cipkz-koszalin@wup.pl
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